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Nadludzie - sztuka teatralna, skta c ająca się z dwóch jednoaktówek, których 

bohaterami są postaci autentycn e, ale fabuła jest fikcją osnutą na tle 

prawdziwych wydarzeń. Pierwszd z nich - Godzina z Fuhrerem - mówi 

o spotkaniu Hitlera ze swoim bliski n współpracownikiem Emilem Maurice'm 

w bunkrze Kancelarii Rzeszy, nieo!ugo przed śmiercią wodza w 1945 roku. 

Natomiast druga - Odwiedziny v•,;dza - dotyczy spotkania Stalina z Salo

monem Michoelsem, rosyjskim a„·. orem żydowskiego pochodzenia. Intryga 

sztuki obnaża propagandowy wizt.runek przywódców politycznych i ukazuje 

ich jako zakłamanych i okrutnyC: : maniaków. Hitler, podobnie jak Stalin, 

uroił sobie, że jest kimś, kto siłą cucha przewyższa cały współczesny świat. 

Obaj byli przekonani o swej wyją kowej misji zbawców narodu. Głównym 

narzędziem sprawowania przez 1,'.ch władzy był kult jednostki i polityka 

kłamstwa, które w połączeniu ze wiadomością posłannictwa zwalniały ich 

z kierowania się powszechnymi asadami moralnymi. Pogarda dla ludzi, 

bezkarność i całkowity brak poczL':ia winy, a także nienawiść do wszystkich 

potencjalnych wrogów sprawiały, że bez żadnych zahamowani, w nieludzki 

sposób osiągali zamierzone cele. L' )Ojeni władzą i własną wielkością - będący 

nieustanne panami życia i śmie ·ci, nie oszczędzają współpracowników, 

przyjaciół ani rodziny. 
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STANISŁAW BREJDYGANT - aktor, reżyser, scenarzysta, pisarz, dramaturg 

i wykładowca. Absolwent polonistyki na Uniwersytecie Warszawskim, 

wydziału aktorskiego Warszawskiej Szkoły Teatra!nej i reżyserii łódzkiej Szkoły 

Filmowej . 

Jako aktor pracował dla wielu dramatycznych scen. Znany przede wszystkim 

z ról szekspirowskich - Hamleta, Ryszarda 111, znakomitych kreacji 

w adaptacjach Dostojewskiego - Raskolnikowa w Zbrodni i karze czy Księcia 

Myszki na w Idiocie, również jako Jazon w Medei Eurypidesa czy Piłat 

w Mistrzu i Małgorzacie Michała Bułhakowa. Ma w swoim dorobku 

reżyserskim kilkadziesiąt przedstawień teatralnych. m.in.: Wiecznego 

małżonka Fiodora Dostojewskiego (1964), Cudzoziemczyznę Aleksandra 

Fredry dla gnieźnieńskiej sceny (1967}, Idiotę Fiodora Dostojewskiego (1971, 

1975, 1978), Zmowę Świętoszków Michała Bułhakowa (1974}, Przedwiośnie 

Stefana Żeromskiego (własna adaptacja;1975}, Kaprysy Marianny Alfreda 

de Musseta (1980}, Hit/er-Stalin (własny scenariusz; 1992), Biednych Ludzi 

F. Dostojewskiego (własna adaptacja; 2003) czy ławeczkę Aleksandra 

Gelmana ( 2010). Kilkakrotnie podejmował się reżyserii przedstawień 

operowych. Zrealizował m.in. Bal maskowy Giuseppe Verdiego(1981) oraz 

spektakl Dama Pikowa Piotra Czajkowskiego( 1998). Ma na swoim koncie 

także doświadczenia reżyserskie związane z teatrem telewizji, radiem 

i filmem. 

W latach 70-tych XX wieku zyskał dużą popularność jako aktor dubbingujący 

tytułową postać w znakomitym brytyjskim serialu Ja, Klaudiusz, emitowanym 

wówczas przez polską telewizję. 

Jest także autorem sztuk teatralnych, utworów prozatorskich i scenariuszy. 

Spośród jego dramatów najbardziej znane to: Kolonia Wyzwolenia, Golgota, 

Wyzwolony, Próba i Nadludzie, a w dorobku prozatorskim ma powieści: 

Testament, Powiedz im oraz opowiadania z tomu Maligna i z tryptyku Być 

Bogiem. 

Jako pedagog współpracował z amerykańskimi i kanadyjskimi uczelniami 

artystycznymi (Concordia University, Washington University oraz National 

Theatre School of Canada}. Obecnie dzieli się swoim doświadczeniem 

zawodowym ze studentami wydziału filmowo-telewizyjnego Warszawskiej 

Wyższej Szkoły Dziennikarstwa im. M. Wańkowicza. Ponadto uczestniczy 

w pracach stowarzyszeń twórczych . Jest członkiem Stowarzyszenia Pisarzy 

Polskich, Związku Artystów Scen Polskich, Stowarzyszenia Autorów ZAIKS, 

PEN clubu, ITI - międzynarodowej organizacji pozarządowej, działającej przy 

UNESCO, zrzeszającej twórców teatralnych z wielu krajów świata. Za swoje 

twórcze dokonania był wielokrotnie nagradzany w Polsce i za granicą . 

Do mas nie docidają myśli abstrakcyjne. Można 

masy znaczn .e tatwiej uchwycić w dziedzinie 

uczuć („ .) W c; romnej większości lud znajduje 

się w zakresie dy::.pozycji duchowych w stanie do 

tego stopnia kc·biecym, że jego poglądy i czyny 

są okreś lane bardziej przez wrażenia zmysłowe 

niż przez czystą refleksję . 

Adolf Hitler, Mein Kampf 

Zniszczymy każdego wroga, choćby to 

był stary bolszewik . . ;i:niszczymy całe 

jego pokolenie; jegc rodzinę . Każdego, 

kto swymi poczynar: iami i myślami -

tak, również myślami - spróbuje 

dokonać zamachu na jedność 

socjalistycznego pa r1stwa, zniszczymy 

bezlitośnie . 

Józef Stalin, krótka biografia 

Kiedy u stóp Hitlera leżało pół Europy i nie 

potrzebował się już niczym krępować, stał się 

zupełnym megalomanem. Uwierzył wówczas we 

własną nieomylność. Ale gdy zaczął się spodziewać, 

że obraz, jaki stworzył o sobie, zacznie sam przez się 

działać cuda, dary, jakie posiadał, zdegenerowały się, 

a intuicja zaczęła go zawodzić . Jak na ironię 

niepowodzenia wynikały z tych samych talentów, 

które przyniosły mu sławę : z jego niezwykłych 

zdolności aktorskich i umiejętności samoutwierdzenia 

się w jakimś przekonaniu.( .„) Ta sama wiara otaczała 

Przemiana niemocy v1 doznanie wszechmocy go zasłoną iluzji i czyniąc ślepym na prawdziwy stan 

jest re ligią duchowych kalek. 

Erich Fromm 

Wiadomo, że Stalinowi przedstawiano do 

podpisu tak zwane albur.1y, w których na 

oddzielnych kartach zn ·:i j dowały się krótkie 

streszczenia spraw stu lub dwustu 

oskarżonych. Stalin prz : :glądał album, 

wyszukiwał znajomych, pisał „jedynkę" 

(rozstrzelać} albo „dwó1kę" (10 lat więzienia}. 

Nie ulega wątpliwości , że decyzje o losie takich 

osobistości jak Mandel:;ztam, Achmatowa, 

Zoszczenko, Pasternak, Szostakowicz, 

Bułhakow, Płatonow, Meyerhold, Babel także 

podejmował osobiście . ;::alin i rozważał je 

dokładnie. Dlaczego Jer•ni ocaleli, inni zginęli? 

(„ .) Jakie przyczyny dec.1dowały o mordowaniu 

twórców? Kiedy decydowały względy 

polityczne, kiedy odrzu-:enie estetyki, a kiedy 

osobista niechęć i i ryta;: ja? 

Salomon Wołkow, Szo:Zakowicz i Stalin 

rzeczy, prowadziła do butnego przecenienia własnego 

geniuszu, co zakończyło się klęską. Grzech Hitlera był 

tym, który dawni Grecy określali nazwą „hybris" -

grzechem aroganckiej pychy, wiary, że jest się 

nadczłowiekiem . 

Allan Bullock, Studium tyranii, t. li 

U wszystkich wielkich oszustów godne uwagi 

jest coś, czemu zawdzięczają swoją moc. We 

właściwym akcie oszustwa, w grozie bijącej 

z głosu, w sposobie wyrazu, w gestach, 

w sugestywnej scenerii ogarnia ich wiara 

w siebie samego; to ona przemawia potem 

zniewalająco do ludzi. 

Friedrich . W.Nietzsche Jestem Nadczłowiekiem posiadającym 

znamiona nadprzyrodzone, niemal boskie, 

człowiekiem, który jakoby wszystko wie, 

wszystko widzi, za wszystkich myśli, wszystko 

może i w całym swoim postępowaniu jest 

nieomylny. 

Józef Stalin, Krótka biografia 


